
REGIONE TOSCANA

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Alessio FERRACANI

Oggetto:
Determinazione dei termini per il pagamento per l’anno 2023 dei canoni per l'uso del demanio
idrico e per l'utilizzazione della risorsa idrica.

Direttore Paolo GIACOMELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 04/12/2023

ALLEGATI N°0

(punto N 12)

N 1414 del 04/12/2023

Leonardo MARRAS
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’articolo 117, comma sesto, della Costituzione;

VISTO l’articolo 42 dello Statuto;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2015 n. 80 (Norme in materia di difesa del suolo, tutela 
delle  risorse idriche  e tutela  della  costa  e degli  abitati  costieri)  ed in  particolare  gli  articoli  11 
comma 1 lettere a) b) c) d) h) e comma 2, art. 12 e art. 13;

VISTE le leggi regionali 30 dicembre 1971 n. 2 (Istituzione dei tributi propri della Regione) e 18 
febbraio 2005 n. 31 (Norme generali in materia di tributi regionali);

VISTO il  D.P.G.R.  n.  61/R/2001  “Regolamento  di  attuazione  della  L.R.  6  agosto  2001,  n.  36 
(Ordinamento contabile della Regione Toscana)”;

VISTO il D.P.G.R. n. 60/R/2016 “Regolamento in attuazione dell'articolo 5 della legge regionale 
28 dicembre 2015 n. 80 (Norme in materia di difesa del suolo, tutela delle risorse idrica e tutela  
della costa e degli abitati costieri) recante disciplina del rilascio delle concessioni per l’utilizzo del 
demanio idrico e criteri per la determinazione dei canoni”, così come modificato dal Regolamento 
n. 45 R dell’8 agosto 2017;

VISTO il DPRG n. 61/R/2016 “Regolamento di attuazione dell’articolo 11 commi 1 lettere a) b) c)
d) h) e 2 della legge regionale 28 dicembre 2015 N. 80 (Norme in materia di difesa del suolo, tutela  
delle risorse idriche e tutela della costa e degli abitati costieri) recante disposizioni per l’utilizzo 
razionale della risorsa idrica e per la disciplina dei procedimenti di rilascio dei titoli concessori e 
autorizzatori per l’uso di acqua”, così come modificato dal Regolamento n. 46R del 11 agosto 2017;

VISTA la propria  precedente deliberazione  n.  1177 del 30 ottobre 2017 “Rideterminazione dei 
termini per il pagamento dei canoni per l'uso del demanio idrico e per l'utilizzazione della risorsa 
idrica”;

CONSIDERATO quanto stabilito  dalla sopracitata  delibera che fissa al  31 dicembre di ciascun 
anno il termine entro cui effettuare il pagamento dei canoni delle concessioni in corso di validità;

VISTO il Decreto legislativo n.1/2018 “Codice della Protezione civile” e ss.mm.ii.;

VISTA la  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  3  novembre  2023,  pubblicata  sulla  Gazzetta 
Ufficiale n. 265 del 13 novembre 2023, con la quale è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di  
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 
novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n. 1037 del 5 
novembre 2023, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 264 dell’11 novembre 2023, recante “Primi 
interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici 
verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, 
Pisa, Pistoia e Prato”;

CONSIDERATO  che  con  Ordinanza  Commissariale  n.  98  del  15  novembre  2023  è  stato 
individuato un elenco dei Comuni ricadenti nell’ambito territoriale delle Province individuate con 
la Delibera del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023 e che il predetto elenco scaturisce da 
una prima ricognizione effettuata in base all’analisi del quadro conoscitivo derivante dal sistema di 
segnalazione dei danni di cui all’Allegato 1 alla DGR n. 247/2023 e, pertanto, lo stesso potrà essere 
successivamente integrato ed aggiornato;



PRESO ATTO che l’evento calamitoso, ancorché ricadente nell’ambito territoriale delle Province 
individuate con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023, determina un impatto 
economico e sociale con effetti negativi sull’intero sistema socio economico e territoriale regionale;

A VOTI UNANIMI 

DELIBERA

1. Di stabilire alla data del 2 maggio 2024 il termine ordinario entro cui effettuare il pagamento dei 
canoni per l’uso del demanio idrico e per l’utilizzazione della risorsa idrica delle concessioni in 
corso di validità nell’anno 2023.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA  GIUNTA

Il Dirigente
Alessio Ferracani

Il Direttore
Giovanni Massini

Il Direttore
Paolo Giacomelli


		2023-12-06T11:21:11+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




